
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC529A1D028A6D268EEDC89E3927204B



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETOS ORÇAMENTÁRIOS.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 e EXTRATO DO CONTRATO Nº. 205/2023.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC529A1D028A6D268EEDC89E3927204B



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 11 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 
221 de 07 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1753 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100.000,00
3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 100.000,00

Total Geral: 100.000,00 100.000,00

Página: 1 de 213/03/2023 - 12:36:51

Altera o Quadro Detalhado da Despesa (QDD)
da  Prefeitura  Municipal  de  Barra  da  Estiva 
para o exercício de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,  no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 35 da lei de nº 17 de 27 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - Os recursos necessários ao remanejamento de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 213/03/2023 - 12:36:51

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em  06 de março de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 12 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 200.000,00  (Duzentos mil reais ) de acordo 
com a Lei n° 020/2022, para reforço das seguintes dotações;

Dotações Suplementares

060100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1500 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total Suplementado: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

060100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1540 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total Anulado: 200.000,00

Página: 1 de 213/03/2023 - 12:37:05 - 2832166

Abre  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  SUPLEMENTAR  por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 200.000,00 
(Duzentos mil reais ), para fins que se especifica e da outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 020 de 06 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 213/03/2023 - 12:37:05 - 2832166

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 06 de março de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 13 DE 08 DE MARÇO DE 2023

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 60.000,00  (Sessenta mil reais ) de acordo 
com a Lei n° 020/2022, para reforço das seguintes dotações;

Dotações Suplementares

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

Total Suplementado: 60.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.033 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

Total Anulado: 60.000,00

Página: 1 de 213/03/2023 - 12:37:10 - 2833194

Abre  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  SUPLEMENTAR  por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais ), para fins que se especifica e da outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 020 de 06 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 213/03/2023 - 12:37:10 - 2833194  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA- ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 08 de março de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 14 DE 10 DE MARÇO DE 2023

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 
221 de 07 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 1.000,00
3.3.90.92.00 / 1500 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.059 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 1708 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 11.000,00 11.000,00

Página: 1 de 213/03/2023 - 12:37:15

Altera o Quadro Detalhado da Despesa (QDD)
da  Prefeitura  Municipal  de  Barra  da  Estiva 
para o exercício de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,  no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 35 da lei de nº 17 de 27 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - Os recursos necessários ao remanejamento de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 2 de 213/03/2023 - 12:37:15

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em  10 de março de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C6B95C2FD20D455F9195AA46C5011A

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023 
O Pregoeiro de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial nº 012/2023 – locação de 06 (seis) 
veículos (por linha), de pessoa física ou jurídica, para o transporte escolar dos alunos da rede municipal 
de ensino do ano de 2023. Abertura dia 23 de março de 2023 às 09:00 hs. Inf. na Prefeitura, Av. Dr. João 
Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail: licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. 
Barra da Estiva/Ba, 09 de março de 2023. Leonaldo de Novais Medeiro – Pregoeiro 

 
 
 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72BD8C53C96564915FB6F71BC9B89731

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Inexigibilidade

 
 
 
 
 
 
 
 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 
 
O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 25, Inciso II da Lei nº. 8.666/93 

ratifica o procedimento de contratação direta por inexigibilidade de licitação, 

embasado no diploma legal, e, concordando com o parecer jurídico e da CPL à 

pessoa jurídica ENGTECH MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o n° 49.561.045/0001-24, com sede à Rua Exuperio Pereira, 

nº 199 – São Félix – Barra da Estiva/Bahia – CEP: 46.650-000, referente à 

contratação de serviços técnicos especializados de assessoria ao setor de 

Recursos Humanos para elaboração do PGR – Programa de Gerenciamento de 

Riscos; PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; LTCAT – 

Laudo Técnico das Condições Ambiental do Trabalho; PPP – Perfil Profissiográfico 

Previdenciário; LTI – Laudo Técnico de Insalubridade; LTP – Laudo Técnico de 

Periculosidade e envio dos eventos S-2240 – Condições Ambientais do Trabalho – 

Agentes Nocivos) e S-2220 – Monitoramento da Saúde do Trabalhador, no valor 

global de R$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais). 

Barra da Estiva - Ba, em 08 de março de 2023.  

 
João Machado Ribeiro 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC529A1D028A6D268EEDC89E3927204B



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano I - Edição nº 00033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 205/2023 
         INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001-52 

CONTRATADA: ENGTECH MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 

CNPJ: 49.561.045/0001-24 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria ao setor de 

Recursos Humanos para elaboração do PGR – Programa de Gerenciamento de Riscos; 

PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; LTCAT – Laudo Técnico 

das Condições Ambiental do Trabalho; PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário; LTI – 

Laudo Técnico de Insalubridade; LTP – Laudo Técnico de Periculosidade e envio dos 

eventos S-2240 – Condições Ambientais do Trabalho – Agentes Nocivos) e S-2220 – 

Monitoramento da Saúde do Trabalhador. 

DATA DE ASSINATURA: 08 de março de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais).  

PRAZO: 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado conforme art. 57, II da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2006 – Gestão dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC529A1D028A6D268EEDC89E3927204B


		2023-03-13T13:36:48-0300




